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Abstrakt

Název: Tělesná příprava dětí a mládeže ve sportovní střelbě

Cíle: Vypracovat obecný přehled o tělesné přípravě a trénování dětí a mládeže

ve sportovní střelbě.

Metody: V bakalářské práci byla použita metoda obsahové analýzy dokumentů.

Výsledky: I přes špatnou dostupnost ke knihám a dokumentům o sportovní střelbě dětí a

mládeže se povedlo získat dostatek materiálů k vypracování bakalářské práce.

Klí čová slova: Děti, tělesná příprava, cvičení, střelba, relaxace, trénink
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Abstract

Tittle: Physical preparation of children and youth in sport shooting

Objectives: Develop a general overview of the physical preparation and training of children

and youth in sport shooting.

Methods: In this thesis has been used content analysis of documents.

Results: Despite the poor accessibility to books and documents relating to sport

shooting sports for children and youth managed to get enough material to

develop the thesis.

Key words: Children, physical preparation, practise, shooting, relaxation, training
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1. Úvod

Pojem zbraň už v dnešní době přijde málokomu jako neznámý. Ať už to bylo v důsledku

trestné činnosti, válečného konfliktu či sebeobrany, každý už tento pojem nejednou slyšel.

Zbraně se vyvíjely ruku v ruce s vývojem člověka - už v pravěku byl opracovaný pazourek

vzdáleně podobný dnešním nožům. Tenkrát však sloužil výhradně k opracovávání ulovené

kořisti. Spojením pazourku s dřevěnou rukojetí vznikaly první sekery a oštěpy. Sekera byla

primárně nástrojem, oštěp byl však především zbraní. Díky většímu dosahu byl mnohem

efektivnější a oštěpy se tak staly nejúčinnější a nejznámější zbraní pravěku. Ve starověku se

v důsledku objevu kujnosti kovů mohly zbraně vyrábět v mnohem větším měřítku, což

umožnilo existenci prvních armád. S rozvojem prvních států, jako Egypt a Mezopotámie, byla

vojska vyzbrojená štíty a kopími. Dále byl v této době vynalezen meč, avšak zpočátku byla

jeho výroba moc nákladná. Ve středověku se vedle kopí a seker začaly objevovat jejich různé

kombinace, tak zvané halapartny. Rozvoj řemesel, umožněný velkou rozlohou již

civilizovaných území v Evropě, vývoj zbraní urychlil. Jako zbraň se velmi často používaly

zemědělské či řemeslnické nástroje (například husitské cepy a kosy), později se z nich

vyvinuly samostatné zbraně (palcát, řemdih). Také už se ve velkém používaly meče. Ve 13.

století pronikl do Evropy střelný prach (nejstarší známá výbušnina na světě) a už ve 14. století

zde existovala prosperující výroba zbraní, která vedla k postupnému zániku rytířů, jako

středověkých bojovníků s mečem. Náhle zastaraly všechny dosavadní středověké zbraně a

došlo k rozsáhlé změně rovnováhy ve světě. Přestaly se vyrábět zbraně pro boj zblízka a

výroba palných zbraní se rozšířila téměř do celého světa. Vojáci a válečníci se postupem času

ve střelbě sami zdokonalovali, a tak se vyskytly první střelecké soutěže ve střelbě z pušky. Za

tu historicky první se pokládá střelecký závod v roce 1471 konaný ve Švýcarsku. Od té doby

se střelba stále vyvíjela a zprvu jednoduché závody se formovaly do celosvětových soutěží.

Během 19. století se v Evropě budovaly první národní střelecké svazy. Tehdy se začalo střílet

i z pistole. Jednou z nejvýznamnějších událostí v historii střelby je účast na prvních

novodobých olympijských hrách v Aténách v roce 1896. Tam se představilo devět sportů a

právě střelba zde měla nejvíce účastníků. V následujícím roce bylo ve francouzském Lyonu

uspořádané první mistrovství světa ve sportovní střelbě, a to v jedné disciplíně – velkorážní

terčovnice. V roce 1907 založilo 9 národních střeleckých organizací ve Švýcarsku

mezinárodní unii. Na tomto kroku se dohodly v předchozím roce na střeleckém mistrovství

v Itálii, kde byla také domluvena základní pravidla mezinárodních mistrovství – druhy
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střeliva, zbraní a terčů a úbory sportovců. Ta vycházela z pravidel francouzské střelecké

asociace, a jsou v zásadě platná dodnes.

Sportovní střelba dnes patří k nejbezpečnějším sportům, a to i přesto, že se zachází se zbraní,

která je schopna někoho usmrtit. Střelec bezpečně stojí, klečí, nebo leží na zemi a pokud

dodržuje stanovená pravidla, nemůže se nikomu nic stát. Jedno z nejdůležitějších pravidel je,

že střelec by měl vždy zacházet se zbraní, jako by byla nabitá. Střelci dále musejí být držiteli

střelecké licence (zbrojního pasu) a musí docházet na pravidelné lékařské prohlídky a

znalostní zkoušky.

Sportovní střelba rozvíjí fyzickou, psychickou a technickou zdatnost, houževnatost, aktivitu,

odpovědnost k sobě a kolektivu, kázeň a další ušlechtilé vlastnosti osobnosti. Představuje

významný přínos pro naplňování odborně technických vlastností, rozvíjí společensky žádoucí

aktivitu a přispívá k formování pracovní orientace mladé generace. Má své místo ve světovém

sportovním dění i v olympijských hrách. Tak jako v každém sportu je i ve sportovní střelbě

velmi důležité předávat zkušenosti a rady mladším střelcům a věnovat se jim už od

mládežnického věku. Bohužel dnes, v době nejmodernějších počítačů a technologií, je stále

těžší dnešní mládež k jakémukoliv sportu dotáhnout a přinutit je se nějakému sportu věnovat

aktivně. Sportovní střelba je typickým sportem, který vyžaduje soustavnou a cílevědomou

přípravu. Není jen o tom vzít do ruky pušku nebo pistoli a střílet na terč. Hodně důležitá je i

příprava mimo střelnici. Při rozšiřování střelecké základny a zkvalitňování výkonnostního

střeleckého sportu je nezbytně nutná orientace na práci s mládeží. Právě rozvoj práce

s mládeží by měl být považován za primární úkol všech sportovních klubů a sportovních

organizací.

Jak k dětem a mládeži při tréninku sportovní střelby správně přistupovat, jak je trénovat a jak

na ně dobře působit, by mělo být obsahem této práce.

10

2. Cíle, úkoly a metody práce

Cíle práce

Cílem práce je vytvořit obecný přehled o tom, jak se správně věnovat dětem a mládeži

při tréninkách sportovní střelby.

Úkoly práce

Úkolem práce je sehnat co nejvíce dokumentů a materiálů k tělesné přípravě dětí a mládeže ve

sportovní střelbě. Jednotlivé materiály mezi sebou částečně porovnat a pokusit se vypracovat

co nejlepší postupy při tréninku mladých sportovních střelců.

Metody práce

V práci byla použita metoda obsahové analýzy dokumentů.
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3. Mládež a sportovní střelba

Sport je pro mládež přitažlivý. Platí to i dnes, kdy může vzniknout dojem, že mladí lidé

vyznávají jiné kvality než dříve a také se podle toho chovají. Naštěstí to neplatí v celém

rozsahu populace. Je důležité si uvědomit, že většina sportovců podstupuje sportovní výcvik

dobrovolně a ve svém volném čase. Sport má výrazný vliv nejen na formování fyzických

vlastností mladého člověka, ale i vliv psychický a formuje jeho postoj ke společnosti a

k životu v obecném slova smyslu. Měl by být nejen prvkem výcvikovým a výchovným, ale

také aktivním odpočinkem. V mládežnickém věku plní jednu z nejdůležitějších rolí v tréninku

trenér. Ten by měl ponechávat cvičencům i prostor pro seberealizaci a především

nepřeceňovat tělesné vývojové zákonitosti cvičenců a nepodceňovat věkové zvláštnosti této

kategorie. To ovšem nesmí znamenat snížení kázně, protože ta je při střeleckém sportu

základním požadavkem.

Dosažení hlavních cílů je možné jen při racionálním vedení tréninku. Často se při tvorbě

přípravy pro mládež vychází jen z tréninků dospělých. Jsou redukovány tréninkové dávky a

snižuje se zatížení. Příprava vedená tímto způsobem nerespektuje vývojové zvláštnosti

člověka. V řadě sportovních odvětví dochází ke snižování věku, ve kterém se začíná se

systematickou přípravou na závody a ani sportovní střelba v tom není výjimkou. Je naprosto

nutné se ohlížet na vývojové zákonitosti lidského organismu a upravovat podle nich

v průběhu metody, úkoly, formy práce a cíle tréninku.

Trenéři ve střeleckých klubech dělají svou práci dobrovolně a ve svém volném čase. Jejich


[…]


Sauna podporuje podněty vnitřní sekrece, trénuje krevní oběh, tonizuje vegetativní nervstvo.

Všechny tyto účinky mají vliv na fyzickou i psychickou kondici sportovce. Sauna ovšem musí

být zařazována uváženě a cílevědomě. Pobyt v sauně je vhodný maximálně 2x týdně,

v závodním období alespoň 48 hodin před závodem. Saunování se zařazuje na konec dne po

ukončení tréninkové činnosti a před jídlem. Po sauně je nutný alespoň hodinový odpočinek.

Účinky sauny jsou mnohostranné. Dochází k silnému prokrvení kůže a to má příznivý účinek

na vnitřní orgány. Upravuje se krevní tlak. Odstraňují se bolesti kloubů a svalů, s potem jsou

intenzivně odstraňovány únavové látky. Účinkem vysoké teploty dochází k aktivizaci

ochranných systémů, což se projevuje vylučováním nadledvinkových hormonů (adrenalinu).

Upravuje se zažívání a uklidňuje se srdeční činnost. Sauna má i velký význam hygienický,

s pocením změklé pokožky lze odstranit zrohovatělé vrstvy a veškeré zbytky nečistot.

8.2. Masáž

Asi těžko bychom hledali sportovce, který by nedokázal odpovědět na otázku, co je to masáž.

V řadě sportů je totiž neodmyslitelná součást sportovního výkonu sportovce právě masáž.

Sportovní masáž představuje velmi významný prostředek regenerační, ale také léčebný.

Prakticky ve všech sportech se masáže používají jako prostředky k regeneraci a k odstranění

únavy. Masáž je systém hmatů, kterými se působí na jednotlivé části lidského těla. Měla by

být prováděna odborně, může jí tedy provádět jen lékař, zdravotník, nebo školený sportovní
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masér. Provádění masáže od neškoleného člověka může mít negativní a bolestivé následky.

Masáž předpokládá znalosti fyziologie, techniky masáže a masážních pomocných prostředků.

Masáž je výhodné aplikovat ve spojitosti se saunováním, kdy se vytváří dokonalá regenerační

procedura.

Masážní účinek v regeneraci se v zásadě dělí na reflexní, biochemický a mechanický. Pomocí

podráždění nebo tlumení kožních i hlubokých receptorů lze ovlivnit centrální nervovou

soustavu a zpětně i další orgány. To je reflexní účinek. Působením masérských hmatů dochází

k uvolňování histaminu a acetylcholinu, které se dostávají do krevního oběhu. Dochází

k rozšíření krevních kapilár a ke zvýšenému prokrvování masírované oblasti. Tento účinek se

nazývá biochemický. Masáž zrychluje regeneraci, dále urychleně působí na vyplavování

únavových látek ze svalů, usnadňuje vstřebávání krevních výronů a vede nejen k odstranění

únavy, ale i bolesti. To je účinek mechanický.

Při automasáži se sportovec masíruje sám, takže se u něj předpokládá alespoň základní

znalost masážních zásad. Při střelbě se jedná především o uvolnění při dlouhotrvajícím zaujetí

polohy. Pomocné masážní prostředky by měly být ze skupiny uklidňujících, například ty,

které obsahují mentol (ten na pokožku působí chladivě).

8.3. Aktivní odpočinek

Odpočinek je přirozenou potřebou organismu sloužící k regeneraci jeho sil. Trvání a forma

odpočinku jsou závislé na fyzické a psychické namáhavosti organismu a na vnějších

podmínkách činnosti. Regenerace sil probíhá mnohem rychleji při činnosti svalových partií,

které nejsou unavené. Například duševní práce se velmi dobře kompenzuje prací fyzickou

(samozřejmě v přiměřeném rozsahu). Odpočinek sportovců by měl být v zásadě odpočinkem

aktivním. Tímto odpočinkem se zároveň předchází únavě dané jednotvárnou činností

v tréninku a tak umožňuje předejít přetrénování a všem jeho negativním důsledkům. Je však

naprosto nutné vhodně volit prostředky činnosti během aktivního odpočinku. Například

opalování v kombinaci s koupáním v chladné vodě může způsobit, že převládne proces

podráždění v centrální nervové soustavě a dojde k narušení pro střelbu tolik potřebné

rovnováhy. Je logicky nutné respektovat volbu, individuální přání a zájmy sportovce. Dále je

také důležité volit prostředky a cvičení, při kterých je centrální nervová soustava nejméně

namáhaná a aktivizovaná; takže je velmi důležité, aby byl sportovec s druhem činnosti

dokonale seznámen, aby ho ovládal a nemusel se tedy učit pravidla a přemýšlet, co má jak

dělat. Centrální nervová soustava je uvolněná a může efektivně odpočívat jen při zařazení
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činností, které je možné provozovat bez většího přemýšlení. Trenér by měl mít tuto skutečnost

při výběru sportů a her vždy na paměti. Aktivní odpočinek formou sportovních her je velice

vhodné provádět na čerstvém vzduchu v přírodě, uprostřed zeleně, co nejdále od různých

zdrojů hluku a znečištění. Přírodní prostředí blahodárně působí na centrální nervovou

soustavu svou emocionalitou. Aktivní odpočinek rozhodně nelze spojovat s ostrou fyzickou

přípravou, ať už s všeobecnou nebo speciální. (Filikar, 1975)
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9. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo sjednotit co nejvíce poznatků ke správným tréninkům

mladých sportovních střelců a jejich tělesné přípravě. Literatura zabývající se sportovní

střelbou je těžce k sehnání, takže zde samozřejmě není uvedeno úplně všechno, čím by se

měly děti a hlavně trenér zabývat. I přes to jsou však prvotní cíle bakalářské práce splněné.

Autor této bakalářské práce by na ní chtěl částečně navázat i v práci diplomové a věnovat se

například zdravotním problémům objevujících se u sportovních střelců a kompenzačním

cvičením.
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