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Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete rozdíl v definovaných cílech práce: tělesná příprava a trénovaní dětí a

mládeže ve sportovní střelbě a jak se správně věnovat dětem a mládeži při trénincích
sportovní střelby?

2. Jaké jsou rozdíly ve sportovní přípravě mezi dětmi a dospělými sportovci ve sportovní
střelbě?

Práce „ je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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